
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 47 

 privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

pentru perioada noiembrie 2024 - ianuarie 2025 

 

 

Întrunit în şedinţa extraordinară din 08.11.2024,  

 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 143/30.10.2024, 

având în vedere raportul de specialite nr. 142/30.10.2024, 

luând în considerare art. 7-8 din Regulamentul de organizare și funcționare a consiliului 

local al comunei Leorda aprobat prin HCL nr. 36/29.05.2020, 

în conformitate cu prevederile art. 123, art. 128 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, art. 42, art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, art. 120 alin. 1 și art. 121 alin. 1 și 2 din Constituția României, 

art. 7 alin. 2 Cod Civil, art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985 și ratificată prin Legea nr. 199/1997, 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Doamna consilier Marin Magda se desemnează preşedinte de şedinţă pentru a 

conduce lucrările ședințelor consiliului local al comunei Leorda și pentru a semna hotărârile 

adoptate de acesta în perioada noiembrie 2024 – ianuarie 2025. 

Art. 2 Preşedintele de şedinţă îndeplineşte atribuţiile prevăzute de Codul administrativ, 

actele normative în vigoare și Regulamentul de organizare şi funcţionare al consiliului local al 

comunei Leorda, precum și sarcinile încredințate de consiliul local. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției 

Prefectului - Județul Botoșani și primarului comunei Leorda. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ  

 MARIN MAGDA      SECRETAR GENERAL                

                          LUNGU CORNEL   

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară din data de 08.11.2024, cu 10 voturi “pentru“ 

şi 1 vot “abţinere“ 


